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KATA PENGANTAR 

Puji Syukur penulis panjatkan ke hadirat Tuhan Yang Maha Esa, karena 

atas izinNyajualah pcnulisan skripsi ini dapat diselesaikan sebagaimana mestinya. 

Penulisan skripsi ini mengambil judul Analisis Faktor Kendala 

Penerapan PSAK No. 46 Pada Badan Usaha Milik Daerah (BUMD) Di 

Kotamadya Palembang. Penulisan skripsi ini dibagi dalam lima bab, terdiri dari 

Bab I Pendahuluan, Bab II Landasan Teori, Bab III Metodologi Penelitian, Bab lV 

Analisis dan Pembahasan, dan Bab V Kesimpulan dan Saran. 

Data utama yang digunakan dalam penulisan skripsi ini adalah data primer 

yang diperoleh melalui penyebaran kuesioner pada bagian keuangan Badan Usaha 

Milik Daerah (BUMD) yang ada di Kotamadya Palembang yang didukung oleh 

data sekunder dari berbagai literatur. 

Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa Badan Usaha Milik Daerah yang 

ada di Kotamadya Palembang belum menerapkan Pemyataan Standar Akuntansi 

Keuangan (PSAK) No. 46 pada laporan keuangannya. Padahal PSAK No. 46 

mulai diberlakukan efektif sejak tanggal 1 Januari 1999 bagi perusahaan yang 

telah go public dan 1 Januari 2001 bagi perusahaan tertutup. Hal ini disebabkan 

karena kurangnya sosialisasi mengenai penerapan PSAK No. 46 tersebut kepada 

para emiten, sehingga banyak akuntan intern yang belum mengetahui adanya 

standar tersebut. 

Penulis berharap kiranya skripsi ini dapat memberikan kontribusi . bagi 

perusahaan terutama akuntan intern dalam menerapkan standar akuntansi yang 

berlaku umum. Bagi auditor diharapkan dapat memberikan saran kepada 

perusahaan publik dalam menyelenggarakan pembukuan sehingga dengan hal ini 

diharapkan perusahaan publik dapat menerapkan standar akuntansi keuangan 

yamg berlaku umum dengan sebaik-baiknya dan hasil penelitian ini diharapkan 

dapat digunakan sebagai bahan masukan akademisi bagi penelitian selanjutnya. 

V 

Penulis 

Bernard Sirait 
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1.1 Latar Belakang 

BABI 

PENDAHULUAN 

Penerimaan pajak merupakan sumber utama pendapatan penting yang 

akan digunakan untuk membiayai pengeluaran negara baik pengeluaran rutin 

maupun pengeluaran pembangunan yang digunakan untuk jangka panjang 

maupun jangka pendek. · Oleh karena itu, pemerintah berusaha untuk 

memaksimalkan sumber pendapatan khususnya dari sektor pajak, namun 

dilain pihak dalam pelaksanaannya terdapat perbedaan kepentingan wajib 

pajak dengan pemerintah. Dimana wajib pajak berusaha untuk mebayar pajak 

sekecil mungkin, namun disisi lain pemerintah berusaha untuk 

memaksimalkan penerimaan dari wajib pajak. 

Sebagai salah satu sumber penerimaan negara, sektor pajak diharapkan 

dapat mengurangi ketergantungan terhadap pinjaman luar negeri dalam rangka 

pembiayaan pembangunan. Untuk dapat memeratakan biaya pembangunan 

maka kepada seluruh wajib pajak dalam hal ini badan usaha diharuskan untuk 

menyusun pembukuan mengenai posisi keuangan perusahaan atau 

kemampuan ekonomis badan usaha. Kemampuan ekonomis atau pembukuan 

perusahaan disiapkan oleh aktivitas akuntansi yaitu dalam laporan keuangan. 

Dalam UU No. 6 Tahun 1983 Jo UU No. 9 Tahun 1994 pasal 28 

dinyatakan bahwa "Wajib pajak orang pribadi yang melakukan kegiatan 

usaha atau pekerjaan bebas dan wajib pajak badan di Indonesia wajib 

menyelenggarakan pembukuan ". Dan dalam penjelasannya disebutkan bahwa 
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"Pembukuan diselenggarakan dengan cara atau sistem yang lazim dipakai di 

Indonesia, misalnya berdasarkan prinsip Akuntansi Indonesia kecuali 

peraturan perundang-undangan menyatakan lain". 

Berdasarkan penjelasan UU Pajak secara implisit terkandung arti cara 

atau sistem yang lazim tersebut harus berdasarkan pada Standar Akuntansi 

Keuangan yang telah ditetapkan oleh organisasi profesi, yaitu Ikatan Akuntan 

Indonesia. Artinya fiskus tidak akan menyusun standar akuntansi keuangan 

untuk perpajakan, akan tetapi mengikuti Standar Akuntansi Keuangan yang 

ditetapkan oleh institusi yang kompeten untuk menetapkannya, yaitu 

organisasi profesi. 

Produk akhir dari aktivitas akuntansi adalah laporan keuangan yang 

berlandaskan pada Standar Akuntansi Keuangan. Akan tetapi ketentuan 

Standar Akuntansi Keuangan yang digunakan dalam menyusun laporan 

keuangan ini memiliki perbedaan dengan peraturan perpajakan. Penghasilan 

kena pajak yang dilaporkan pada SPT (laba fiskal) berbeda jumlahnya dengan 

laba yang dilaporkan pada laporan keuangan (laba komersial). Perbedaan 

tersebut diakibatkan karena perbedaan dasar yang digunakan dalam menyusun 

SPT dan laporan keuangan. SPT disusun berdasarkan ketentuan peraturan 

perpajakan, sedangkan laporan keuangan disusun berdasarkan prinsip 

akuntansi yang berlaku umum. Akibat perbedaan basis yang digunakan, 

besamya beban pajak yang diakui pada SPT dan laporan keuangan juga 

berbeda. Masalah utama akuntansi pajak penghasilan terkait dengan perlakuan 

akuntansi terhadap perbedaan besamya beban pajak tersebut. 
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Pengungkapan perbedaan fiskal dan akuntansi dalam laporan keuangan 

lazimnya selama ini dilakukan dengan menggunakan pendekatan laporan laba 

rugi (Jax payable me/hod), dimana perbedaan tersebut diungkapkan sebagai 

perbedaan yang hanya terdapat pada suatu tahun buku tertentu dan tidak di 

ekspose pada tahun buku selanjutnya. Hal ini tentunya tidak sesliai dengan 

prinsip going concern pada akuntansi dimana pengungkapan informasi di 

dalam laporan keuangan harus dilakukan secara berkelanjutan. 

Untuk mengatasi permasalahan tersebut lkatan Akuntan Indonesia 

(IAI) melalui Pemyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) No. 46 

mengenai Akuntansi pajak penghasilan mengenalkan prinsip baru dalam 

mengungkapkan perbedaan sementara (Jemporary difference) yang terjadi 

dengan penggunaan pendekatan neraca (balance sheet liability meJhod). 

Berdasarkan prinsip tersebut perusahaan harus mengungkapkan perbedaan 

yang terjadi antara pendekatan fiskal dan akuntansi dengan cara menghitung 

dan mengakui pajak tangguhan atas ak.ibat kemudian yang akan terjadi sebagai 

akibat perbedaan pendekatan pajak dan akuntansi (julure Jax effect). 

Pemyataan standar ini mulai diberlakukan efektif sejak tanggal 1 Januari 1999 

bagi perusahaan yang telah go public dan l Januari 2001 bagi perusahaan 

tertutup. 

Hal ini sangat penting bagi perusahaan untuk menerapkan PSAK No. 

46 dalam laporan keuangannya khususnya bagi perusahaan yang telah 

memasuki bursa saham (go public). Hal ini penting untuk para pemegang 

saham untuk mengetahui perkembangan perusahaan yang bersangkutan karena 

infonnasi yang akan disajikan akan berkelanjutan pada tahun mendatang. 
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Apabila sebelumnya perusahaan lazimnya menggunakan "Tax Payable 

Method" dalam akuntansi pajak penghasilan, maka dengan berlakunya PSAK 

No. 46 perusahaan harus melakukan perubahan yang mendasar dalam 

akuntansi pajak penghasilan karena harus menghitung dan mengakui pajak 

tangguhan (Defered Tax) atas "FutureTax Effect" dengan 

menggunakan"Balance Sheet Liability Method" atau disebut juga"Asset 

Liability Method". Penggunaan "Balance Sheet Liability Method" merupakan 

suatu hal baru dalam standar akuntansi, mengingat selama ini yang lazin:i 

diterapkan diberbagai negara dan juga dibahas dalam berbagai literatur adalah 

pengakuan pajak tangguhan (Defered Tax) dengan menggunakan "Defered 

Method" atau disebut juga "Income Statement Liability Method". 

Penerapan PSAK No. 46 tentang akuntansi pajak penghasilan 

mengakibatkan berkurangnya laba atau rugi bersih yang disajikan pada 

laporan keuangan. Berkurangnya deviden yang dibagikan jauh dari yang 

diharapakan, pemah dikeluhkan oleh sebagian pemegang saham perusahaan 

publik pada saat standar ini pertama kali diterapkan. 

Perubahan pendekatan tersebut tentunya akan menuntut perubahan 

pola pikir para akuntan dalam upaya memahami esensi PSAK No. 46. 

mengingat tahun 1999 merupakan tahun pertama implementasi PSAK No. 46 

bagi emiten di Indonesia, maka tentunya akan ditemukan berbagai masalah 

teknis dalam pemahaman maupun implementasinya. 

Berdasarkan uraian diatas maka dalam penulisan skripsi ini penulis 

mengambil judul : 
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ANALISIS FAKTOR KENDALA PENERAPAN PSAK No. 46 PADA 
BADAN USAHA MILIK DAERAII (BUMD) Di KOTAMADYA 
PALEMBANG 

1.2 Pcrumusan Masalab 

PSAK No. 46 diterapkan dan mulai berlaku efektif I Januari 1999 

untuk perusahaan publik dan I Januari 2001 untuk perusahaan non-publik, ini 

merupakan pendekatan baru di bidang perpajakan, tidak saja di Indonesia 

tetapi juga di negara maju. Berdasatkan uraian diatas maka penulis tertarik 

untuk mengangkat masalah mengenai: 

1. Bagaimana penerapan PSAK No. 46 dalam Laporan Keuangan Badan 

Usaha Milik Daerah (BUMD) di Kotamadya Palembang? 

2. Apa yang menjadi faktor kendala penerapan PSAK No. 46 pada Laporan 

Keuangan Badan Usaha Milik Daerah (BUMD) di Kotamadya 

Palembang? 

1.3 Tujuan dan Manfaat Penelitian 

1.3.1 Tujuan Pcnelitian 

Untuk mengetahui kesulitan yang dihadapi Badan Usaha Milik Daerah 

(BUMD) di Kotamadya Palembang dalam mengimplementasikan PSAK 

No. 46 tentang akuntansi pajak penghasilan terhadap laporan 

keuangannya. 

1.3.2 Manfaat Penelitian 

1. Manfaat akademis, yaitu untuk membandingkan dari teori-teori yang 

selama ini diterima penulis di bangku kuliah dengan kenyataan yang ada 

di lapangan. 
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2. Manfaat perusahaan, yaitu memberikan informasi kepada perusahaan 

maupun pihak-pihak lain yang membutuhkan hasil penelitian mengenai 

penerapan PSAK No. 46 pada Badan Usaha Milik Daerah (BUMD) di 

Kotamadya Palembang. 

3. Digunakan sebagai referensi dan bahan infonnasi bagi penelitian­

penelitian sejenis pada masa yang akan datang. 

1.4 Keraogka Teoritis 

Dalam akuntansi pajak penghasilan, dilakukan pengakuan terhadap 

"Future Tax Effects" yang timbul sebagai akibat adanya transaksi dan 

peristiwa yang telah diakui dalam laporan keuangan dan SPT. Disamping itu 

dilakukan pengakuan terhadap "future tax effects" dari kompensasi fiskal 

yang belum digunakan apabila persyaratan tertentu dipenuhi. Pengakuan 

"Future Tax Effects" dilakukan dengan adanya account pajak tangguhan 

(Defered Tax Liability). Pengakuan pajak tangguhan dalam PSAK No. 46 

dilakukan dengan menggunakan "Balance Sheet Liability Method" 

sedangkan selama ini yang lazim diterapkan diberbagai negara dan juga 

dibahas dalam berbagai literatur adalah dengan menggunakan "Income 

Statement Liability Method" 

Untuk dapat menghitung dan mengakui pajak tangguhan berdasarkan 

"Balance Sheet Liability Method" maka kunci utama yang harus dipahami 

adalah konsep tentang perbedaan temporer yaitu perbedaan antara 

"Accounting Base" yaitu nilai buk'U atau nilai tercatat aktiva dan kewajiban 
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menurut pembukuan (akuntansi) dengan "Tax Ba,;e" yaitu nilai buku fiskal 

yang digunakan sebagai SPT-PPh Badan. Perbedaan temporer terdiri atas: 

a.Perbedaan tern porer kena pajak (taxable TD) 

Perbedaan temporer kena pajak adalah perbedaan yang 

menimbulkan jumlah KP dalam L/R fiskal periode mendatang saat nilai 

tercatat aktiva dipulihkan atau dilunasi. 

b. Perbedaan Temporer yang boleb dikurangkan (Deductible TD) 

Perbedaan temporer yang boleh dikurangkan adalah perbedaan 

yang dapat dikurangkan dalam perhitungan L/R fiskal periode mendatang 

saat nilai tercatat aktiva dipulihkan atau dilunasi. 

Kewajiban pajak tangguhan (Defered Tax Liability) adalah jumlah 

pajak penghasilan terutang untuk periode mendatang sebagai akibat 

adanya perbedaan temporer kena pajak, sedangkan aktiva pajak tangguhan 

(Defered Tax Asset) merupakan jumlah pajak penghasilan yang 

terpulihkan pada periode mendatang sebagai akibat dari : 

a. Perbedaan temporer yang boleh dikurangkan 

b. Sisa kompensasi kerugian (Tax Loss Carryfoward) 

1.5 Sistematika Pembabasan 

Untuk mempermudah pembahasan dan memahami keseluruhan isi 

penelitian ini, maka penulis menggambarkan sistematika pembahasan 

sebagai berikut : 

BAB I : PENDAHULUAN 
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Bab ini akan membahas mengenai latar belakang penulis dalam melakukan 

penelitian, perumusan masalah, tujuan dan manfaat penelitian, kerangka 

teoritis, metodologi penelitian, dan sistematika pembahasan. 

BAB II : LANDASAN TEORI 

Bab ini akan menguraikan tentang landasan teori yang digunakan untuk 

menganalisa data-data yang tersedia, yang terdiri dari tinjauan akuntansi, 

tinjauan pajak, akuntansi untuk pajak penghasilan berdasarkan PSAK No. 46 

dan pajak tangguhan. 

BAB III : METODOLOGI PENELITIAN 

Bab ini merupakan bab yang menjelaskan metodologi penelitian yang terdiri 

dari : ruang lingkup pembahasan, populasi dan sample, jenis dan metode 

pengumpulan data, dan teknik analisis data. 

BAB IV : ANALISIS DAN PEMBAHASAN 

Bab ini membahas masalah-masalah yang diteliti berupa anlisis terhadap 

jawaban responden. Pembahasan dibagi dua bagian yaitu analisis mengenai 

gambaran umum responden dan analisi mengenai kendala penerapan PSAK 

No.46. 

BAB V : KESIMPULAN DAN SARAN 

Bab ini terdiri dari kesimpulan dan saran yang merupakan bagian akhir dari 

penelitian ini. Kesimpulan merupakan hasil akhir penelitian, sedangkan 

saran merupakan sumbangan pemikiran penulis baik untuk perusahaan yang 

belum menerapkan PSAK No. 46, pembaca maupun peneliti-peneliti 

selanjutnya. 
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